董事認為，向該名高級出納員收回有關金額機會不大，故並無於綜合收益表確認收回自挪用資金所產生
之虧損。

5. 有關收回土地之未來經濟損失之賠償

於二零零六年十二月二十八日，本公司與廣深鐵路股份有限公司訂立一項無條件協議，據此中國國土資
源和房產管理局收回本集團所持有之若干土地，以給廣深鐵路股份有限公司使用。未來經濟損失之賠償
總額約人民幣 9,908,000元（約 9,666,000港元）已相應於截至二零零六年十二月三十一日止年度之綜合收
益表中確認。

6. 財務成本

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

銀行借貸之利息：
— 須於五年內全數償還 (12,410) (16,453)
— 毋須於五年內全數償還 (1,375) (850)

(13,785) (17,303)
就衍生金融工具（已付）收取之利息淨額（附註1） (50) 1,637
減：資本化為在建工程之金額（附註2） — 3,459

(13,835) (12,207)

附註1： 計入綜合收益表之公平值變動所產生之（虧損）╱收益467,000港元（二零零六年：2,017,000
港元）不包括有關衍生金融工具之累計利息支出或收入。

附註2： 二零零六年計入物業、機器及設備成本之借貸成本產生自一般借貸總額，並按2.5%之資本
化比率乘以該等資產之開支計算。

— 10 —

7. 稅項

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

香港
— 本年度支出 (36) —

中國其他地區
— 本年度支出 (848) (2,884)
— 過往年度撥備不足 — (42)

(884) (2,926)

遞延稅項支出
— 年度抵免（支出） 1,202 (1,742)
— 可歸屬為稅率之轉變 (6,747) —

(5,545) (1,742)

稅項支出 (6,429) (4,668)

香港利得稅乃按年內於香港產生之應課稅收入按稅率 17.5%（二零零六年：17.5%）計算。

根據中國相關法例及法規，若干中國附屬公司由業務錄得盈利之首個年度起計兩或三年可享有中國企業
所得稅豁免，而該等中國附屬公司可在其後三年享有中國企業所得稅 50%減免。

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國頒佈中華人民共和國主席令第63號《中華人民共和國企業所
得稅法》（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新稅法實施條例。按照新稅法及實施
條例，自二零零八年一月一日起，適用於若干附屬公司之稅率將改為25%。遞延稅項結餘已經調整，以
反映預期將應用於變現資產或清償負債各期間之稅率。

現時享有稅務豁免及中國法定所得稅率寬減之本集團若干附屬公司將繼續享有該等待遇，直至豁免及寬
減期屆滿為止，惟不得超過二零一二年。

根據綜合收益表年內稅項支出與除稅前虧損對照如下：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

除稅前虧損 (39,333) (38,027)

按國內所得稅稅率15%（二零零六年：15%）計算之稅項 5,900 5,704
不可用作扣稅之開支之稅務影響 (1,501) (6,364)
毋須納稅之收入之稅務影響 4,304 206
上年度撥備不足 — (42)
未確認稅項虧損之稅務影響 (11,570) (5,618)
稅率變動對遞延稅項之稅務影響 (6,747) —
動用先前未確認之稅務虧損 2,415 147
以優惠稅率繳納所得稅 674 1,327
於其他司法權區經營業務之附屬公司之不同稅率之影響 96 (28)

年內稅項支出 (6,429) (4,668)

— 11 —

中國企業所得稅稅率 15%為本集團業務活躍司法權區之國內稅率。

8. 本年度虧損

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

本年度虧損已扣除下列各項：

董事酬金 16,966 17,192
其他員工退休福利計劃供款 3,254 3,570
其他員工成本 86,735 83,423

總員工成本 106,955 104,185

存貨撥備 8,754 1,589
其他應收款項撇賬 4,527 —
無形資產攤銷 351 —
預付租賃款項攤銷 3,178 3,282
核數師酬金 2,553 2,000
確認為費用之存貨成本 878,086 737,978
確認為費用之持作出售物業成本 10,038 44,160
折舊 50,075 49,832
匯兌虧損 24,548 9,115
出售物業、機器及設備之虧損 — 385
租賃物業之經營租賃租金 581 1,319
運費及手續費支出（計入銷售及分銷成本） 7,570 8,402

並已計入下列各項：

持作貿易投資之股息收入 — 78
出售物業、機器及設備之收益（計入其他收益） 6,480 —
其他應付款項撇賬（計入其他收益） 5,955 —
持作貿易投資公平值變動之收益，不包括股息收入 — 175
匯兌收益 1,643 780
投資物業之租金總收入 1,741 2,001
減：租金收入之直接經營開支 (174) (231)

(1,567) 1,770

利息收入 778 338

— 12 —

9. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損之計算方法如下：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

計算每股基本虧損之虧損 (45,762) (42,695)

股份數目

二零零七年 二零零六年

計算每股基本虧損之股份數目 676,417,401 676,417,401

10. 貿易及其他應收款項

以下為本集團貿易應收款項於結算日之賬齡分析：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

零至30日 106,478 65,558
31至60日 50,709 41,561
61至90日 31,899 20,278
91至180日 30,865 31,590
超過180日 7,070 7,197

貿易應收款項淨額 227,021 166,184
其他應收款項 28,343 37,820

貿易及其他應收款項總額 255,364 204,004

本集團視乎銷售之產品向其貿易客戶提供最多180日之信貸期。貿易及其他應收款項為無抵押及免息。
於接納任何新客戶前，本集團將內部評估潛在客戶之信貸質素，並界定客戶之適當信貸限額。

— 13 —

以有關集團公司之功能貨幣以外之貨幣計值之本集團貿易應收款項截列如下：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

美元（「美元」） 90,182 48,106

計入本集團之貿易應收結餘為賬面值 63,497,000港元（二零零六年：57,438,000港元）之應收賬款，於報
告日期已逾期，而本集團並無作出減值虧損撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

已逾期但並無減值之貿易應收款項之賬齡

二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

逾期零至30日 — —
逾期31至60日 1,057 781
逾期61至90日 26,516 17,870
逾期91-180日 28,854 31,590
逾期超過180日 7,070 7,197

63,497 57,438

呆賬撥備之變動

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

年初結餘 21,018 16,520
於應收款項確認之減值虧損 5,548 4,226
匯兌差額 647 272

年終結餘 27,213 21,018

本集團管理層密切監察貿易應收款項之信貸質素，並認為並不逾期或減值之貿應收款項之信貸質素良
好。根據本集團客戶之付款模式，已逾期但未減值之貿易應收款項一般可予收回。就二零零六年及二零
零七年確認之呆賬撥備乃對賬齡超過一年尚未收回之貿易應收款項全數作出撥備，原因為過往經驗顯示
有關應收款項一般無法收回，或屬於處於清盤中或出現嚴重財政困難之客戶之個別貿易應收款項已減
值。

本公司董事認為，貿易及其他應收款項之賬面值與其公平值相若。

— 14 —

11. 貿易及其他應付款項

以下為本集團貿易應付款項於結算日之賬齡分析：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

零至30日 128,490 46,498
31至60日 23,455 37,564
61至90日 11,936 10,338
超過90日 20,342 48,833

貿易應付款項總額 184,223 143,233
其他應付款項 36,109 42,924

貿易及其他應付款項總額 220,332 186,157

購買貨品之平均信貸期為 90日。

計入貿易及其他應付款項為下列以相關集團公司功能貨幣以外之貨幣計值之金額：

二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

美元 23,410 9,356

本公司董事認為，貿易及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

末期股息

董事議決不建議派付截至二零零七年十二月三十一日止年度之末期股息。

管理層討論及分析

業績

‧ 截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額997,202,000港元，較去年
同期增加 12.4%。

‧ 本集團之毛利為 79,046,000港元，而毛利率則為7.9%，較去年同期分別減少16,844,000
港元及 17.6%。

— 15 —

‧ 本年度虧損為 45,762,000港元，而去年同期則錄得虧損42,695,000港元。

‧ 每股基本虧損為 6.8港仙，而去年同期則為每股虧損6.3港仙。

‧ 董事會不建議派付任何本年度股息。

業務回顧

於截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合營業額997,202,000港元，較去
年之887,153,000港元上升 12.4%。毛利及毛利率則為 79,046,000港元及 7.9%。本年度虧損
45,762,000港元。

對所有以中國為基地之製造業者而言，2007年是既艱鉅又充滿挑戰之一年。國際市場燃油價
格不斷上漲，從2007年初開始，突破US$80一桶，經多次創新高之後，年初已接近US$100
一桶。同時升勢亦無停止之跡象。所有相關下游塑膠原料價格亦相應跟隨大幅颷升。另外人
民幣持續升值，中國新勞工法引致工人工資及褔利增加，及出口退稅減少種種不利因素更加